Проект

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(БАНК РОССИИ)

«___» ___________ 2016 г.      №_____________

г. Москва

У К А З А Н И Е

Об утверждении перечня иностранных организаций, которым

центральный депозитарий открывает счета депо иностранного

номинального держателя

1. В соответствии  частью 4 статьи 25 Федерального закона от 7 декабря

2011 года № 414-ФЗ «О центральном депозитарии» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2011, № 50, ст. 7356; 2012, № 31,

ст. 4334; № 53, ст. 7607; 2013, № 27, ст. 3477; № 30, ст. 4084; 2015, № 27,

ст. 4001; № 29, ст. 4357), Банк России утверждает перечень иностранных

организаций, которым центральный депозитарий открывает счета депо иностранного

номинального держателя (приложение к настоящему Указанию).

2. Настоящее Указание вступает в силу по истечении 10 дней после дня его

официального опубликования.

3. Со дня вступления в силу настоящего Указания не применять:

приказ ФСФР России от 27 июля 2012 года № 12-65/пз-н «Об утверждении

Перечня иностранных организаций, которым центральный депозитарий открывает

счета депо иностранного номинального держателя», зарегистрированный

Министерством юстиции Российской Федерации 20 сентября 2012 года № 25496

(Российская газета от 3 октября 2012 года);

приказ ФСФР России от 24 января 2013 года № 13-5/пз-н «О внесении изменений

в Перечень иностранных организаций, которым центральный депозитарий открывает

счета депо иностранного номинального держателя, утвержденный приказом ФСФР

России от 27.07.2012 № 12-65/пз-н», зарегистрированный Министерством юстиции

consultantplus://offline/ref=8D8DEDEDF1B9CDE7442E59AF2C7A87EA04CD32CE66BB34F1402CCFBC3FzCeDL

2

Российской Федерации 11 марта 2013 года № 27601 (Российская газета

от 15 марта 2013 года).

Председатель

Центрального банка

Российской Федерации                                         Э.С. Набиуллина

3

Приложение к Указанию Банка России

от _________________№_________

«Об утверждении перечня иностранных

организаций, которым центральный

депозитарий открывает счета депо

иностранного номинального держателя»

Перечень иностранных организаций, которым центральный депозитарий

открывает счета депо иностранного номинального держателя

№

п/п

Наименование на русском языке Наименование на иностранном

языке (справочно)

1 Австрийский Центральный Депозитарий ценных

бумаг

OeKB CSD Vorbereitungs GmbH

(OeKB CSD)

2 Акционерное общество «Центральный

депозитарий ценных бумаг» (АО «ЦДЦБ»)

(Республика Казахстан)

Central Securities Depository, JSC

3 Банк биржевых расчетов и хранения активов

Такасбанк

Istanbul Clearing, Settlement and

Custody Bank Bank Inc.-Takasbank

4 Биржевая группа Бахрейна Bahrain Bourse (BHB)

5 Биржевая группа Катара  Qatar Stock Exchange

6 Венесуэльский депозитарий ценных бумаг CVV - Caja Venezolana de Valores

7 Ви Пи Секьюритиз (центральный депозитарий

ценных бумаг Дании)

VP SECURITIES A/S

8 Государственное предприятие «Центральный

депозитарий ценных бумаг» (Республика

Узбекистан)

The state enterprise «Central

Securities Depository»

9 Депозитарий Омана Muscat Clearing and Depositing

Company (S.A.O.C)

10 Депозитарий при Австроклир группы АйСиЭкс ASX Austraclear

11 Депозитарий ценных бумаг Аргентины Caja de Valores S.A. (CVSA)

12 Депозитарий ценных бумаг Исландии Icelandic Securities Depository

Ltd.(ISD)

13 Депозитарный центр ценных бумаг Японии Japan Securities Depository Center,

Inc. (JASDEC)

14 Депозитарная трастовая и клиринговая корпорация  The Depository Trust and Clearing

Corporation (DTCC)

15 Депозитарно-клиринговая корпорация Китая  China Securities Depository and

Clearing Corporation Ltd. (CSDC)

16 Депозитарно-клиринговая корпорация Тайваня Taiwan Depository and Clearing

Corporation

17 Евроклир Банк  Euroclear Bank S.A./N.V.

18 Евроклир Бельгия  Euroclear Belgium

19 Евроклир Великобритания и Ирландия  Euroclear UK and Ireland

20 Евроклир Нидерланды  Euroclear Nederland

21 Евроклир Финляндия  Euroclear Finland OY

22 Евроклир Франция  Euroclear France

23 Евроклир Швеция  Euroclear Sweden AB

24 Закрытое Акционерное Общество «Центральный

депозитарий»  - Кыргызская Республика

Central Depository CJSC

25 ЗАО «Центральный Депозитарий» Республики

Таджикистан

4

26 Закрытое Акционерное Общество «Национальный

Депозитарный Центр Азербайджанской

Республики» (НДЦ)

National Depository Center (NDC)

of Azerbaijan Republic

27 Иберклир – центральный депозитарий

(Королевство Испания)

IBERCLEAR Spanish Central

Securities Depository

28 Интерболса – центральный депозитарий

(Португальская Республика)

Interbolsa - Sociedade Gestora de

Sistemas  de Liquidacao e de

Sistemas Centralizados de Valores

Mobiliarios, S.A.

29 Канадский центральный депозитарий ценных

бумаг

The Canadian  Depository for

Securities Ltd. (CDS)

30 Китайский депозитарий государственных ценных

бумаг и  клиринговая корпорация

China Central Depository and

Clearing Co., Ltd. (CCDC)

31 Клиринговый дом фондовой биржи Тель Авив  Tel Aviv Stock Exchange Clearing

House, Ltd. (TASE-CH)

32 Клиринговый дом Шанхая Shanghai Clearing House (SHCH)

33 Клирстрим Бэнкинг Франкфурт Clearstream Banking AG (CBF)

34 Клирстрим Бэнкинг Люксембург  Clearstream Banking S.A. (CBL)

35 Компания по клирингу ценных бумаг Гонконга  Hong Kong Securities Clearing

Company Limited (HKSCC)

36 Корейский депозитарий ценных бумаг  Korea Securities Depository (KSD)

37 Латвийский Центральный Депозитарий  Latvian Central Depository (LCD)

38 Люксембургский Центральный депозитарий  LuxCSD S.A.

39 Малтийская фондовая биржа  Malta Stock Exchange (MSE)

40 Мексиканский депозитарий ценных бумаг  S.D. Indeval Institucion para el

Deposito de Valores S.A. de C.V.

41 Монте Титоли  Monte Titoli S.p.A

42 Национальный депозитарий Украины (НДУ) National Depository of Ukraine

(NDU)

43 Национальный депозитарий ценных бумаг

(Республика Индия)

National Securities Depository Ltd.

(NSDL)

44 Национальный депозитарий ценных бумаг

Республики Молдова

National Securities Depository

45 Новозеландский центральный депозитарий New Zealand Central Securities

Depository Limited (NZCSD)

46 Норвежский центральный депозитарий  The Norwegian Central Securities

Depository – Verdipapirsentralen

ASA (VPS)

47 Пражский Центральный депозитарий  Central Securities

Depository Prague (CSD Prague)

48 Расчетная корпорация группы ASX ASX Settlement Corporation

49 Регистратор ценных бумаг Боснии и Герцеговины  Registry of Securities of the

Federation Bosnia and Herzegovina

50 Республиканское унитарное предприятие

«Республиканский центральный депозитарий

ценных бумаг» (РУП «РЦДЦБ») (Республика

Беларусь)

Central securities depository in the

Republic of Belarus (RUE «RCSD»)

51 Сикс Сис – Центральный депозитарий SIX SIS Ltd.

52 Тадавул Финансовая биржа Саудовской Аравии Saudi Stock Exchange - Tadawul

53 Фондовая биржа Абу-Даби  Abu Dhabi Securities Exchange

54 Центральная депозитарная служба (Республика Central Depository Services (India)

5

Индия) Ltd. (CDSL)

55 Центральная депозитарно-клиринговая компания

Республики Хорватия

Central Depository and Clearing

Company Inc. of Croatia

56 Центральная клиринговая корпорация Республики

Словения

KDD Central Securities Clearing

Corporation (KDD)

57 Центральная клиринговая организация и

депозитарий Венгерской Республики

Central Clearing House and

Depository (Budapest) Ltd. (KELER

Ltd.)

58 Центральное депозитарное агентство Черногории Central Depository Agency of

Montenegro (CDA)

59 «Центральный депозитарий Армении» Открытое

Акционерное Общество

Central Depository of Armenia

(CDA)

60 Центральный депозитарий Республики Сингапур  The Central Depository (Pte) Ltd.

(CDP)

61 Центральный депозитарий Болгарии Central Depository AD (CDAD)

62 Центральный депозитарий Бразилии  Cetip S.A.

63 Центральный депозитарий Вьетнама Vietnam Securities Depository

64 Центральный депозитарий Греции Hellenic Central Securities

Depository S.A. (ATHEXCSD)

65 Центральный депозитарий Египта (MCDR) Misr for Central Clearing,

Depository and Registry (MCDR)

66 Центральный депозитарий группы БМ энд Эф

Бовеспа (Бразилия)

BM and FBOVESPA S.A.

67 Центральный депозитарий ценных бумаг и

клиринговая организация Республики Сербия

Central Securities Depository and

Clearing House of Serbia (CR HoV)

68 Центральный депозитарий и клиринговой центр

Монголии

Mongolian Securities Clearing

House and Central Depository

69 Центральный депозитарий и клиринговый центр

Гонконга

Central Money Markets Unit (CMU)

70 Центральный депозитарий и регистратор кипрской

фондовой биржи

Central Securities Depository and

Central Registry (CSD) of Cyprus

Stock Exchange (CSE)

71 Центральный депозитарий Индонезии   PT. Kustodian Sentral Efek

Indonesia (KSEI - Indonesian

Central Securities Depository)

72 Центральный Депозитарий Литвы  Central Securities  Depository of

Lithuania (CSDL)

73 Центральный депозитарий лондонской биржевой

группы - Глобсетл

globeSettle S. A. – London Stock

Exchange Group

74 Центральный депозитарий Македонии  Central Securities Depository AD

Skopje

75 Центральный депозитарий Пакистана  Central Depository Company of

Pakistan Ltd.

76 Центральный депозитарий Польши  Central Securities Depository of

Poland -  (KDPW)

77 Центральный депозитарий Румынии  Depozitarul Central S.A. (Romanian

Central Depository)

78 Центральный депозитарий ценных бумаг

Словацкой Республики

Central  Securities Depository of the

Slovak Republic (CDCP SR)

79 Центральный депозитарий Королевства Тайланд   Thailand Securities Depository Co.,

Ltd.

6

80 Центральный депозитарий Турции  Central Securities Depository of

Turkey (MKK)

81 Центральный депозитарий фондовой биржи

Малайзии

Bursa Malaysia Depository Sdn Bhd

82 Центральный депозитарий ценных бумаг Грузии

(ЦДЦБГ)

Georgian Securities Central

Depository (GSCD)

83 Центральный депозитарий ЮАР Strate Ltd. South Africa’s Central

Securities Depository

84 Центральная депозитарно-клиринговая компания

Кувейта

Kuwait Clearing Company (KCC)

85 Центральный регистратор ценных бумаг Боснии и

Герцеговины

Central Registry of Securities, JSC

(Banja Luka, Republic of Srpska)

86 Центральный депозитарий Египта (MCDR) Misr for Central Clearing,

Depository and Registry (MCDR)

87 Чилийский центральный депозитарий  Deposito Central de Valores S.A.

(DCV)

88 Эстонский Центральный Депозитарий  Estonian Central Securities

Depository (Estonian CSD)